
四川广荣铝业有限公司

年产 10 万吨铝精深加工项目

环境影响报告书

（公示本）

四川辰源立信环保科技有限公司

二〇二三年十二月





年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

目录

概述 ................................................................................................................................... 1

1 总则 ............................................................................................................................... 5
[...]
炭，频繁的装卸、更换等程序增加运行费用。

冷凝法：将废气直接引入到冷凝器中，经过吸附、吸收、解析、分离等环节的作用



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

218

和反应，回收有价值的有机物，回收废气的余热，净化废气，使废气达到排放标准。当

有机废气浓度高、温度低、风量小时，可采用冷凝法进行净化处理，一般应用于制药、

石化企业。通常还会在冷凝回收装置后面再加装一级或多级的其他有机废气净化装置，

以做到达标排放。

燃烧法：包括直接燃烧法和催化燃烧法。直接燃烧法是利用燃气等辅助性材料将废

气点燃，促使其中的有害物质在高温燃烧下转变成无害物质，该方法投资小，操作简单，

适用于浓度高、风量小的废气，但其安全技术要求较高；催化燃烧是将废气加热经催化

燃烧后转变成无害的二氧化碳和水，该方法适用于温度高、浓度高的有机废气净化处理

中，其具有燃烧温度低、节能、净化率高、占地面积少等优点，但投资较大。

生物法：将废气由气态转移到液态或固态表面的液膜上，利用微生物的新陈代谢作

用对其进行降解转变为无害的无机物（CO2、H2O）、有机小分子以及自身细胞组成物

质，进而使废气得以净化。相比于传统方法，生物法处理低浓度有机废气具有易操作、

维护方便、净化效率高、运行费用低、安全性高、二次污染小等优点。

光催化法：通过紫外线光束在催化剂纳米级二氧化钛（TiO2）的作用下，使有机废

气分子链降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O等，从而达到净化废气的过程。

低温等离子：通过电晕或介质阻挡放电产生的低温等离子体中存在的大量氧化性极

强的自由基（OH*、HO2*）、臭氧（O3）等，这些具有极高化学活性的粒子与气体分

子发生非弹性碰撞并将能量转换成基态分子的内能，使很多需要很高活化能的化学反应

能够发生，使复杂大分子污染物原有化学键发生断裂，生成单一无害原子气体，达到净

化目的。

上述几种有机废气处理技术对比情况见下表。

表 8-1 有机废气处理技术对比情况表

VOCs处
理技术

处理效率 费用

最终产物 适用范围 其他高浓

度

低浓

度

高浓

度

低浓

度

燃烧法 高 高 高 高 CO2、H2O
高浓度，范围

广

燃烧不完全，产生有毒

VOCS中间产物

吸附法 中 高 中 高 有机物
低浓度、范围

广

运行费用高，废液需要处

理

吸收法 高 中 高 高 有机物
高浓度，特定

范围

高温气体需要降解，操作

压力低时吸收率很低，需

回收溶液

冷凝法 中 中 低 高 有机物
高浓度，单纯

组分

工艺复杂，可回收有机组

分，但对入口 VOCs要求



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

219

严格

生物法 低 高 较低 低 CO2、H2O
低浓度、范围

广

工艺较简单，但对温度、

pH值等运行条件要求严

格

等离子

体
高 高 中 中 CO2、H2O

中低浓度，范

围广

工艺较简单，运行管理方

便

光催化

法
低 高 低 低 CO2、H2O

低浓度，范围

广

工艺较简单，运行管理方

便，发展潜力大

注：①高浓度指 VOCs浓度大于 5000mg/m3，低浓度指 VOCs浓度小于 3000mg/m3；②处理效率高、

中、低分别是效率为>95%、80%~95%、<80%。

（3）治理措施可行性分析

本项目有机废气为低浓度废物，根据原环境保护部《挥发性有机物（VOCs）污染

防治技术政策》（环境保护部公告 2013年第 31号）中“对于含低浓度 VOCs的废气，

有回收价值时可采用吸附技术、吸收技术对有机溶剂回收后达标排放；不宜回收时，可

采用吸附浓缩燃烧技术、生物技术、吸收技术、等离子体技术或紫外光高级氧化技术等

净化后达标排放”的要求。因此，本项目有机废气处理措施从污染防治政策、处理效率、

经济效益等方面，均较为可观，治理措施可行。

根据工程分析和环境影响预测结果，营运期排气筒中 VOCs排放速率、排放浓度满

足《四川省固定污染源大气挥发性有机废物排放标准》（DB51/2377-2017）表 3中表面

涂装行业挥发性有机物排放限值 60mg/m3。同时，营运期各项大气污染物正常排放和事

故排放情况下，下风向最大落地浓度均满足相应环境质量标准，对评价范围内大气环境

影响小。

因此，本项目拟采取的有机废气处理措施可实现污染物达标排放，治理措施有效。

8.2.1.3酸性气体碱液喷淋技术

拟建项目在阳极氧化工段会产生硫酸雾。根据设计方案，本项目采取“源头削减+

末端治理”相结合的处理工艺，在酸雾产生环节脱脂除油槽、酸洗中和槽、阳极氧化槽

投加抑雾剂，通过在槽液表面形成一层隔膜，从而减少原料的挥发，酸雾抑制率≥30%，

不生产时及时对槽体进行密闭加盖，对生产过程采取严格控制措施。

本项目氧化车间脱脂除油、酸洗中和、阳极氧化酸液投加量较大，工作温度较高，

酸雾挥发速率相对较大，针对这些工段产生废气采用酸雾吸收塔进行收集和处理。鉴于

这些工序槽体面积较大，宽度均大于 700mm，车间对上述采用双侧风排风装置，且罩

的扩张角应尽量小于 60°（扩张角小于 60°时，罩口中心部分风速、边缘部分风速与平

均风速十分接近，此时酸碱雾的收集效果最好），此外为进一步提高废气收集效率，本

次评价要求项目环保设计方对上述工序上方增设上吸风集气罩进一步提高有组织废气



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

220

吸收效率。

酸雾吸收塔工作原理：酸雾废气通过侧吸收罩收集，由玻璃钢离心风机压入净化塔

之进气段后，先经过气体分布器，然后过气体分布器分布之后，气体垂直向上与喷淋段

自上而下的吸收液（4~6%氢氧化钠溶液）起中和反应，使废气浓度降低，然后继续向

上进入填料段，废气在填料段处塑料球打滚再与吸收液起中和反应，使废气浓度进一步

降低，气体和液体进行完全饱和接触并进行物理吸收和化学反应，中和或吸收之后的液

体会流入贮液箱，处理后的液体如果pH值达到5之后再由水泵抽走回收使用，而达标的

气体则会通过除雾器除雾后排入大气中。

图 8-2 酸雾吸收塔结构示意图

（2）处理风量合理性分析

根据 Q=3600FVβ

式中：F——操作口实际开启面积，m2。

V——操作口处空气吸入速度，m/s。

β——安全系数，一般取 1.05~1.1。

除油工序：F=1.3m*8 m *1=10.4m2，槽液面酸雾蒸发的最小吸入速度V为 0.2~0.5m/s，

则要求脱脂工序工段酸雾处理风量大于 7488m3/h，该工段设计处理总风量为 10000m3/h，

因此满足该要求。另外，根据设计规范要求，吸收塔气速以满足的 2~3m/s为宜，该工

序设置 1台酸雾吸收塔直径均为 2m，截面积均为 3.14m2，根据设计风量计算出吸收塔

平均流速为 2.21m/s，因此设计处理风量合理。



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

221

酸洗中和工序：F=1.3m*8m*=10.4m2，槽液面酸雾蒸发的最小吸入速度 V 为

0.2~0.5m/s，则要求酸洗中和工段酸雾处理风量大于 7488m3/h，该工段酸雾处理风量为

10000m3/h，因此满足该要求。另外，该工序设置的酸雾吸收塔直径为 2m，截面积为

3.14m2，计算出吸收塔平均流速为 2.21m/s，符合设计规范 2~3m/s要求。

阳极氧化工序：F=1m*2m*6=12m2，槽液面酸雾蒸发的最小吸入速度 V为 0.2~0.5m/s，

则要求阳极氧化工段酸雾处理风量大于 8640m3/h，该工段酸雾处理风量为 10000m3/h，

因此满足该要求。另外，该工序设置的酸雾吸收塔直径为 2m，截面积为 3.14m2，计算

出吸收塔平均流速为 2.21m/s，符合设计规范 2~3m/s要求。

（3）治理措施可行性分析

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-11）（环保部公告 2013

年第 44号），中和法治理酸性废气技术适用于酸洗、钝化、出光等工序产生的酸性气

体的净化，该技术喷淋塔中和法是根据酸碱中和的原理，将酸性废气在喷淋塔中与碱性

材料中和。喷淋塔由塔体、液箱、喷雾系统、填料、气液分离器等构成，废气由进风口

进入塔体，通过填料层和喷雾装置使废气被吸收液净化，净化后气体再经气液分离器，

由通风机排至大气。该技术对各种酸性废气均具有高效率吸收净化的特点。本项目对酸

雾采取的治理措施符合上述要求，因此该处理措施可行。

综上可知，氧化车间排放的硫酸雾满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 5中新建企业大气污染物排放限值（30mg/m3）。

8.2.2地表水污染防治措施论证

本项目废水主要为表面处理废水和生活污水。项目冷却水循环使用，定期更换外排

园区污水管网；表面处理废水经处理（中和+絮凝沉淀）后排入市政污水管道；生活污

水经化粪池处理后排入园区污水管网。

1、表面处理废水治理措施可行性

根据项目表面处理废水特征，项目废水主要采用“中和+絮凝沉淀”处理工艺。本

项目表面处理废水共计 1017.3m3/d，主要污染因子为 pH、COD、总铝、SS、氟化物，

项目自建污水处理站处理规模设置为 1100m3/d，满足每日表面处理废水产生量。

废水处理原理：

调节池：主要是调节 pH，以利于后续的处理；

混凝沉淀池：由于调节池颗粒较小，在水流的作用下不易沉降，所以必须加入絮凝



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

222

剂使这些颗粒相互粘结，聚集成较大的颗粒，通过沉淀池固液分离被去除。加入 NaOH、

PAC、PAM、生石灰进入沉淀池沉淀。

铝离子去除：铝离子的去除原理是利用三价铝离子与碱生成的氢氧化铝沉淀池，把

氢氧化铝铺集沉淀得以去除；

氟化物处理：氟化物的去除原理大多数氟化物为可溶性物质，只有少数氟化物如氟

化钙为不可溶解物质，故利用钙与氟离子生成的氟化钙沉淀池，把氟化钙铺集沉淀得以

去除。

由于反应池形成的颗粒较小，在水流的作用下不易沉降，所以必须加入絮凝剂使这

些颗粒相互粘结，聚集成较大的颗粒，通过沉淀池固液分离被去除。

项目选用化学沉淀+混凝沉淀的方式可有效去除废水中氟化物、总铝浓度，其处理

后的废水满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准。

图 8-3 表面处理废水工艺流程图



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

223

2、生活污水治理措施可行性

项目生活废水产生量约为 50.66m3/d，生活污水进入厂区配套的化粪池（容积 60m3）、

隔油池（容积 5m3），根据项目生活污水产生量及化粪池、隔油池规模，项目化粪池设

计停留时间为 12h，隔油池设计停留时间为 0.5h，类比同类型相似规模相同污水处理工

艺生产企业生活污水排放浓度，处理效果能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准要求，因此，本项目生活污水处理措施合理可行。

3、项目依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）依托污水处理厂建设运行现状及处理工艺介绍

广元市第二污水处理厂分两期建设，一期处理能力 5万 m3/d，于 2013年 12 月建

成，采用“UCT（改良型 A2/O）+D型滤池”处理工艺，出水达到一级 A标准，尾水排

入嘉陵江。二期 2020年 6月建成投运，扩建规模为 5万 m3/d，出水水质为一级 A标准，

采用“UCT（改良型 A2/O）+V型滤池”处理工艺，总处理规模 10万 m3/d。

（2）纳管可行性分析

本项目产生废水主要为生活废水、冷却循环水和表面处理废水，水质简单，且经厂

区预处理后，本项目废水各类污染物排放均能满足广元市第二污水处理厂进水水质要求。

根据广元经开区污水管网建设情况，本项目南侧已敷设污水管网；且根据广元市第

二污水处理厂运行情况，广元市第二污水处理厂日均接纳污水量约 8.5万 m3/d，剩余处

理能力约 1.5万 m3/d，能够满足本项目排水需求。

综上，本项目位于广元市第二污水处理厂服务范围内，且区域目前已敷设污水管网；

本项目排放各类污染物能够满足广元市第二污水处理厂进水水质要求；同时污水处理厂

剩余污水处理能力能够满足本项目新增废水量。因此，本项目废水排放依托广元市第二

污水处理厂处理可行。

8.2.3噪声污染控制措施论证

本项目主要噪声源为设备运行时产生的噪声。这些设备噪声防治原则应首先考虑选

用低噪声设备，其次是采用消声、减震和使用隔声罩等措施，降低其噪声对周围环境的

影响。为增强噪声防治效果，建议采用如下措施：

1、从声源上降噪

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，在满足工艺设计的前提下，

优先选用低噪声、低振动型号的设备，如低噪的设备、各种泵等，从而从声源上降低设



年产 10万吨铝精深加工项目环境影响报告书

224

备本身的噪声。

为防止振动产生的噪声污染，本项目各类泵、风机均设置单独基础，并加设减振垫，

以防治振动产生噪音。各种泵的进、出口均采用减振软接头，以减少泵的振动和噪声经

管道传播。

2、从传播途径上降噪

车间通风、空调和排气系统的综合降噪措施：除选择低噪设备外，在安装上注意到

风机本身应带减振底座，安装位置具有减振台基础，主排风管在风气出口要配置消声器，

排风管道进出口加柔性软接头。对于设置在屋顶的风机或排气口考虑加设风机隔声罩，

以降低风机噪声对周围环境的影响。设备之间应保持相应的间距，避免噪声叠加影响。

建筑物隔声：本项目所有生产设备均在车间内，因此噪声源均封闭在室内。按照国

家环保局发布的《隔声窗》（HJ/T17-1996）标准，车间隔声窗的隔声量大于 25dB（A）。

当然安装在房屋上后由于受到墙体本身存在孔隙等隔声薄弱环节的牵制，实际隔声

效果要相应标准降低，但通过建筑物封闭隔声措施并在房屋内壁铺设吸声材料，应至少

可以降低噪声 15dB（A）以上。

本环评建议厂房内壁和顶部敷设吸声材料，墙体采用双层隔声结构，窗采用双层铝

固定窗，门采用双道隔声门，一般情况下关闭门窗。

3、合理布局

本项目占地面积大，建议将主要高噪声生产设备布置在厂区中部。采用“闹静分开”